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חזון ירוק בגולן
ריאיון עם אלי מלכה ראש המועצה האזורית גולן

דליה עמוס מתוך עיתון המועצה - "ארץ הגולן" נובמבר 2010

ראש המועצה האזורית גולן, אלי מלכה, מוביל תכנית-אב רחבה להפקת אנרגיה חלופית מרוח, שמש 
ופסולת בגולן. פוטנציאל היקף ייצור החשמל: 460 מגה-ואט לשעה. ריאיון עם חזון ירוק

אלי כ גולן,  האזורית  המועצה  שראש 

את  שומע  הוא  עיניו,  את  עוצם  מלכה, 
משק כנפיהן של עשרות טורבינות רוח, אשר 

ויספקו  הגולן  של  הצפוני  בחלקו  ייפרסו 

חלק  רק  זהו  אבל  הגליל.  לכל  ירוק  חשמל 

מהחזון הירוק, שמגבש ומקדם מלכה בשנים 

האחרונות. 

אנרגיה  יצירת  על  מדברת  הכוללת  התכנית 

ביתית  ומפסולת  משמש  מרוח,  מתחדשת 

חשמל  ייצור  היקף  על  שתעמוד  וחקלאית, 

ירוק של כ-460 מגה-ואט לשעה, שיאפשר אספקת חשמל לגליל כולו.

מלכה: "אנחנו חיים בתקופה שבה מקורות האנרגיה מתכלים, מחירי 

ברמה  גם  העולם  את  לנהל  ומצליחים  לשחקים  מרקיעים  הנפט 

המדינית, זיהום נגרם כתוצאה משימוש בפחם והפגיעה בסביבה היא 

קריטית - כל אלה מחייבים את המדינה להיערך ולנצל כמה שאפשר 

את משאבי הטבע ליצירת מקורות לאנרגיה חלופית וירוקה. לנו בגולן 

וגם  מרוח  גם  חלופית,  אנרגיה  ליצירת  האידיאליים  התנאים  את  יש 

משמש, ולכך אנו מוסיפים גם את הפסולת". 

על פי התכנית, עיקר האנרגיה הירוקה בגולן תיוצר מטורבינות רוח. 

לאלוני  צפונית  רסניה,  בהר  רוח  טורבינות   10 בגולן  קיימות  כיום, 

הבשן, בבעלות חברת "מי גולן אנרגיית רוח". טורבינות אלו מייצרות 

12 מיליון קילו-ואט לשעה בשנה )שווה לצריכת חשמל ביתית של 3,000 

משפחות( וטורבינת רוח נוספת בהר בני צפת )תל אבו קטיף(, בבעלות 

חברת "רוחות הגולן", אשר מייצרת חשמל בהיקף של 500 אלף קילו-

ואט לשעה בשנה )שווה לצריכת חשמל ביתית של 100 משפחות(. אגף 

בצפון  בשטחים  בעיקר  רוח,  חוות  חמש  של  הקמתן  מקדם  ההנדסה 

הגולן: חוות רם, חוות עמק הבכא, חוות עסניה, חוות חרמונית וחוות 

סנדיאן. חמש החוות יחדיו כוללות סדר גודל של כ-300 טורבינות רוח.

כיצד ישתלבו יישובי הגולן במיזם?
במשבצת  נמצאים  החוות  יוקמו  שעליהם  מהשטחים  "חלק  מלכה: 

עם  יחד  ולחשיבה,  לתכנון  שותפים  כבר  אשר  היישובים,  של  קרקע 

החברה הכלכלית גולן, על אופציות שונות להקמת טורבינות רוח. חוות 

אחרות שאינן נמצאות במשבצת הקרקע של היישובים יוצאו למכרזים 

על ידי מנהל מקרקעי ישראל, אליהם יוכלו לגשת גם יזמים חיצוניים. 

החוות  להקמת  הזכות  על  להתמודד  הגולן  תושבי  את  נעודד  "אנו 

את  תלווה  אשר  גולן  הכלכלית  החברה  את  העניין  לטובת  ונעמיד 

היזמים בתכנית העסקית. 

התכנית הזו כוללת בתוכה גם היבט של מקורות פרנסה ליישובים, אשר 

ירוויחו, אם מהשכרת השטחים שבבעלותם ואם מהקמת הטורבינות 

מהוות  היום,  כבר  התיירותי.  ההיבט  גם  קיים  וכמובן,  בעצמם 

הטורבינות בהר רסניה אטרקציה תיירותית, אשר מושכת אליה עשרות 

אלפי מטיילים. לאחר הקמתן של החוות, המראה המרהיב ימשוך אליו 

את המטיילים, אשר גם יוכלו ללמוד על הפקת אנרגיה ירוקה מרוח". 

פרנסה מהשמש
לא רק רוח יש בגולן, גם תנאי שמש מצוינים. סקרים שנערכו קבעו כי 

קרני השמש בגולן הן אידיאליות להקמת מערכות פוטו-וולטאיות, אשר 

מפיקות חשמל מהשמש. עם קבלת כל האישורים ממשרדי הממשלה 

על  סולריות  מערכות  של  להקמה  גדול  ביקוש  בגולן  נוצר  השונים, 

גגות של משקים. החקלאים גילו מקור פרנסה נוסף ומשמעותי והחל 

האדם  כוח  את  להרחיב  מיהרו  במועצה  הנדסה.  לאגף  פניות  של  גל 

בתחום, בשל הצורך לקדם את התכניות של התושבים אל מול הגופים 

המערכות  הקמת  כמות  את  הגבילה  אשר  החשמל,  וחברת  השונים 

ברמה הארצית. יעילות העבודה הביאה לכך, שתוך כשנתיים, קמו בגולן 

לשעה  מגה-ואט  כ-8  מייצרות  אשר  פוטו-וולטאיות,  מערכות  כ-170 

לשנה. החקלאים מדווחים כי אכן מדובר במקור פרנסה משתלם וכאן 

המקום לציין כי פוטנציאל הקמת המערכות הפוטו-וולטאיות על גגות 

של מבנים עומד על 200 מערכות נוספות, אשר ייצרו כ-15 מגה-ואט. 

תכנון  מקדמים  אנו  השמש,  ממשאב  המיטב  את  להפיק  "כדי  מלכה: 

של חוות סולריות על הקרקע - על שטח בסדר גודל של כ-3,000 דונם, 

טחנת  הרוח שליד אלוני הבשן

המועצה  ראש   - מלכה  אלי 
האזורית גולן

סביבה ירוקה
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3. בת נקייה = < אימא נקייה = < כל השושלת האימהית  נקייה.

4. בת נשאית - תיתכן אימא נשאית.

5. לאימא נקייה תיתכן בת אחת נקייה ואחת נשאית.

אזי:
בדיקת העגלה או הפרה הצעירה ביותר בכל קו אימהי, עשויה ל"נקות" 

את כל הקו האימהי. במידה ויש עגלה חיובית - נדרשת בדיקת אימות 

נוספת ) ear notch או בידוד ( לשלול טעות או הדבקה חולפת.

עגלה חיובית מחייבת לבדוק את הפרה הבאה בתור בקו האימהי.                                                             

בדיקת המעבדה שנבחרה
הבדיקה שבחרנו היא Antigen Capture Elisa - ACE  על כפתורי אוזן 

)ear notch(  לצעירות ביותר בכל קו אימהי. באופן זה ניתן לצמצם את 

מספר הבדיקות ואין צורך לבדוק את כל העדר.

היתרון של בדיקת ACE בכפתורי אוזן. 
זיהוי אנטיגן )ולא נוגדנים(.  .1

רגישות וסגוליות גבוהים.  .2

לא רגישה לנוגדנים אימהיים - ניתן לבדוק עגל בן יומו.  .3

.(Transient Infection( רגישות נמוכה להדבקה חולפת  .4

מתאימה לעבודה במסות גדולות.  .5

מטרת המחקר 
בדיקת היתכנות ביעור הווירוס ברמת הרפת הבודדת בהתאם לעקרונות 

ולשיטות המתוארות בסעיפים הקודמים. 

שיטות וחומרים
רפת ניר גלים באזור השפלה נבחרה כרפת ראשונה לביצוע ביעור מקיף 

של הווירוס.

ברפת 345 חולבות. ב-2005-2004 שיעור הפלות היה גבוה )7.2 הפלות 

ל-10,000 ימי היריון( והיה שיעור גבוה של תחלואה ותמותה ביונקים. 

לא נעשה חיסון ל-BVD בשנים שקדמו לתחילת הביעור.

בידוד אחרון של הווירוס לפני תחילת הביעור נעשה באוקטובר 2004 

מאברים של עגלה שמתה.

במשך תקופה של 668 ימים ) 6.2008-3.2006( נבדקו כל העגלות, העגלים 

והפרות ללא צאצאים ברפת, סה"כ 731 כפתורי אוזן.  

תוצאות
בשתי  נגועים  נמצאו   )3% של  בעדר  הימצאות  )שיעור  בקר  בני   19

בדיקות עוקבות שנעשו בהפרש של 3 שבועות. כל בני הבקר הנגועים 

אובחנו במהלך 85 הימים הראשונים של תהליך הביעור.

בזמן האבחון  ימים   69 היה  כנשאים  אלו שאותרו  הגיל הממוצע של 

.(S.D=33(

ימים לאחר האבחון   90 הוצאו מהרפת ב-18.9.06  הנגועים  בני הבקר 

הראשוני. לאחר ההוצאה של בני הבקר הנגועים נמשכו הבדיקות 18 

חדשים נוספים )במקום 12 חודשים כפי שנקבע בפרוטוקול הראשוני(, 

תקופה ארוכה מהנחוץ, לפי בקשת מנהל הרפת. באף אחת מהבדיקות 

האלו לא נמצאו ולדות נגועים.

שלילית  סרולוגיה  הוא  הביעור  תהליך  להצלחת  מראש  שנקבע  מדד 

)אי נוכחות נוגדנים ל-BVD( בבני בקר בני 6 חודשים לפחות )על מנת 

לשלול נוכחות נוגדנים אימהיים( שנולדו לאחר הוצאת הנשא האחרון.

דיון
תהליך הביעור והצלחתו הם בסיס לכל תכנית שליטה כוללת על נגיעות 

BVD. עם זאת, ביעור בלבד כפי שהודגם בניר גלים מהווה רק שלב אחד 
שליטה  לצורך  מחודשת.  להדבקה  הסיכון  את  להגדיל  עלול  ולמעשה 

כוללת יש בנוסף צורך בבקרה ובהטמעת כללי בטיחות ביולוגית.

בקרה: על הדבקה )ברפת נקייה( או הדבקה מחודשת )ברפת שהתנקתה, 

דוגמת ניר גלים( נעשית ע"י בדיקה סרולוגית תקופתית ב-5 עגלות בנות 

12-6 חודש. כפי שנראה בטבלה 1, ברפת קיים תהליך בקרה ועד סוף 2009, 

למעלה מ-3 שנים אחר הוצאת נשא אחרון אין עדות להדבקה מחודשת.

בטיחות ביולוגית: מקור הדבקה עיקרי הם הכנסת נשאים לרפת. רפת 

ניר גלים היא רפת סגורה כך שגורם הסיכון העיקרי להדבקה מחודשת 

נעדר. בנוסף, לאחר השלמת תהליך הביעור נכנסה הרפת למשטר חיסון.

תנאים הכרחיים להצלחת ביעור:

רפת סגורה.  .1

רמה סבירה של ניהול וממשק.  .2

התמדה ומחויבות של צוות הרפת.  .3

תנאים אלו קוימו במלואם ברפת ניר גלים ותרמו להצלחת התהליך. 

מנגד, ברפת קיבוצית נוספת שצורפה לניסוי, נכשל הניסיון לבער את 

הווירוס כתוצאה מחוסר התמדה ומחויבות של צוות הרפת שבאו לידי 

ביטוי בפער זמנים ארוך בין הבדיקות שהגיע עד 10 חודשים )במקום 

בקר  בבני  להחזיק  התעקשות  ועקב  בפרוטוקול(  כנדרש  אחד  חודש 

למרות שזוהו בוודאות כנשאים. כישלון זה מעיד על חשיבות המהלך 

.BVD ההסברתי שאמור להקדים כניסה של רפת לתהליך שליטה על

סיכום
זיהוי והוצאת נשאים הם אבן פינה בכל תכנית שליטה על BVD. הידע 
האפידמיולוגי שהצטבר ופיתוח שיטות מעבדה מתקדמות בעלות רגישות 
וסגוליות גבוהות מאפשרים כיום לאתר נשאים ברמת דיוק גבוהה ובעלות 

כספית סבירה. 
ניתן לבער את הווירוס ברמת הרפת  ניר גלים הודגם כי  בעבודה ברפת 
הבודדת בקלות יחסית בתנאי שקיימת מחויבות של מנהל הרפת לביצוע 

קפדני של פרוטוקול הבדיקות.
בדיקה סרולוגית תקופתית של  5 עגלות בגיל 12-6 חודש משמשת כסמן 

 .יעיל לנוכחות או היעלמות הווירוס ברמת העדר הבודד
רשימת ספרות ניתן לקבל אצל המחבר

המחקר מומן באמצעות קרן המחקר של מועצת החלב

חודשים   12-6 בגיל  בקר  בבני   BVDV-ל סרולוגיות  בדיקות   :1 טבלה 
ברפת ניר גלים

תאריך 
בדיקה

מס' חודשים אחרי 
הוצאת נשא אחרון 

)09.06(

מס' 
נבדקו

מס' 
חיוביים 
סרולוגית

הערות

11.05-955

04.07650

12.071450

ערכים 11.082552
נמוכים

12.0938100

הטבלה מציגה את הצלחת תהליך הביעור.
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בהיקף  ייצרו חשמל  98(, אשר  )כביש  הגולן  המזרחי של  הציר  באזור 

של כ-35 מגה-ואט. הכוונה לרכז את המיזמים בצדו המזרחי של הגולן, 

גם בשל העובדה שסקרים מצביעים ששם ישנה רוח ברמה כדאית והן 

כדי לצמצם את הפגיעה בשטחים הפתוחים ובנוף ולהוביל קווי חשמל 

בציר זה.

"לאחר מאמצים רבים והגשת השגה וערעור למועצה הארצית השגנו 

שטחים  על  סולריות  חוות  להקמת  הארצית  מהמועצה  אישור  גם 

שייעודם תעשייה, בהיקף של 30% מגודל השטח, בתכנית תמ"א 10".

חשמל ירוק מפסולת
לכל אלה מצטרף מתקן הביו-גז המרשים, שהוקם בסמוך למיצר ומייצר 

המתקן  החל  החודש,  ביתית.  גם  ובעתיד  חקלאית  מפסולת  חשמל 

לקלוט את הפסולת ובתקופה הקרובה יחל גם ייצור החשמל. היתרון 

הוא  היממה.  בשעות  או  האוויר,  במזג  תלוי  לא  שהוא  זה  מתקן  של 

מייצר אנרגיה כל ימות השנה, 24 שעות ביממה בהיקף של כ-2 מגה-

ואט - עם פוטנציאל גידול ל-3.5 מגה-ואט. 

"מאחר שהגולן יושב על אגן היקוות מי הכנרת, היה לנו חשוב לטפל 

בצואת הפרות והתרנגולות, כדי שאלו לא יחלחלו למי התהום ויזהמו 

את מי השתייה של כולנו", אומר מלכה. "עד כה פיזרו את הפרשות בעלי 

החיים כדשן שהכיל גם חומר מזהם. מתקן הביו-גז יהפוך את ההפרשות 

כ-250 אלף טון של הפרשות פרות  לחומר דישון איכותי ולא מזהם". 

ותרנגולות ייאספו מדי שנה למתקן הביו-גז. 

ירוק  ייצר מתקן הביו-גז חשמל  בנוסף, מגז המתאן שייפלט בתהליך, 

וימנע פליטת גזי חממה מזהמים לאוויר. 

מתקן הביו-גז יהפוך למוקד תיירותי, עם קידום תכנית להקמת מרכז 

תורם  לכך  מפסולת.  האנרגיה  הפקת  תהליך  את  יציג  אשר  מבקרים, 

גם מיקומו במשולש הגבולות ישראל, ירדן וסוריה והתצפית היפה על 

מאגר מיצר.  

תכנית  שמקדמת  במועצה,  הסביבתית  היחידה  גם  פועלת  במקביל, 

פיתוח בר קיימא ביישובים. היבט אחד של התכנית הוא צמצום הפסולת 

המוטמנת. לשם כך, גובשה תכנית-אב לפסולת ברחבי הגולן. התכנית 

תעמיד את המועצה כרשות הראשונה אשר מייצרת אנרגיה מפסולת 

אורגנית של התושבים ומקדמת הפרדת פסולת רטובה מיבשה, כולל 

מחזור פסולת בניין. 

חינוך לאהבת הסביבה
לכל אלה, מתלווה תהליך חינוכי מקיף, בכל מוסדות החינוך מגן ועד 

תיכון. 14 גנים הוסמכו ונמצאים בתהליך הסמכה של גנים ירוקים במהלך 

השנים האחרונות. בכל גני הגולן מבוצעות כרגע תכניות שונות כחלק 

מפעילות "תכנית קרב" בתכנים של צומח וסביבה, בעלי חיים וסביבה 

ואומנות המחזור. גם בתי הספר היסודיים בגולן הוסמכו כירוקים. כל 

הפנימיות ובתי הספר העל-יסודיים התחילו פעילות במסגרת "שח"ק 

ונמצאים כרגע בשלבים שונים  ירוק", של המנהל לחינוך התיישבותי 

של כניסה אל תהליך בית ספר ירוק, במשרד להגנת הסביבה. 

מרכז פסג"ה בגולן יהיה הראשון שנכנס אל תהליך מרכז פסג"ה ירוק, 

יחד עם המשרד להגנת הסביבה ומשרד החינוך. מורים וגננות נמצאים 

בהשתלמויות להכרת אתרים ונופים בגולן.

לירוקים.  והפיכתם  היישובים  שילוב  של  בתהליך  גם  החלה  המועצה 

בחודש ינואר החל פיילוט לחמישה יישובים ירוקים. 

ביצוע תכנית- לפני שנים עם  כבר  ירוק החל  גולן  "החזון של  מלכה: 

האב לפתרון קצה לביוב, שעלותה כ-120 מיליון ש"ח. התכנית הסדירה 

את כל נושא מערכות ההולכה של הביוב והמט"שים מחוץ ליישובים. 

כיום, אנו כבר עומדים לקראת סיום ביצוע התכנית ומגולן מזהם את 

ירוק. החלטנו גם לשלב בתכנית הזו את  מקורות המים הפכנו לגולן 

צה"ל, שהוא גורם מזהם גדול בגולן ואחרי שלוש שנים של משא ומתן 

מורכב, סוכם מתווה לחוזה בין המועצה האזורית גולן ותאגיד "קולחי 

בגולן,  הביוב  לפרויקט  צה"ל  מחנות  לחיבור  הביטחון,  למשרד  גולן" 

שזהו הישג גדול מאוד.

"אני משוחח עם הרבה תושבים, שמדברים אתי על חשיבותו של גולן 

כמה  עד  רואה  אני  חלופית.  אנרגיה  והפקת  קיימא  בר  פיתוח  ירוק, 

בעצמם,  פועלים  הם  כמה  עד  התושבים,  בקרב  מוטמע  הזה  הנושא 

בדל"ת אמותיהם, בנושאי מחזור, חיסכון במים ומתן פתרונות לשימוש 

במים אפורים ובחינוך ילדיהם לעולם ירוק ונקי. מחמם את הלב לראות 

את ההשקעה של התושבים, של אנשי החינוך בהטמעת המסרים הללו 

 ."ואני גאה להוביל את התכנית הזו בדרך למימוש החזון

"עד כה פיזרו את הפרשות בעלי החיים כדשן 
שהכיל גם חומר מזהם. מתקן הביו-גז יהפוך 
ולא  איכותי  דישון  לחומר  ההפרשות  את 

מזהם"

סקרים שנערכו קבעו כי קרני השמש בגולן הן 
פוטו-וולטאיות,  מערכות  להקמת  אידיאליות 
קבלת  עם  מהשמש.  חשמל  מפיקות  אשר 
השונים,  הממשלה  ממשרדי  האישורים  כל 
נוצר בגולן ביקוש גדול להקמה של מערכות 

סולריות על גגות של משקים
מערכות סולריות ברפת המפלים שבמושב יונתן
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בצורת 
הערכות ומזעור נזקים

עדר הבקר לבשר ניזון ברוב ימות השנה מהמרעה הטבעי בשטח. והנה אנחנו נמצאים ברצף של שנות 
בצורת שהשנה הגיעו לשיא שעד השבוע הראשון של דצמבר גשם אף לא טפטף. רחל גבריאלי, מדריכת 

בקר לבשר בצפון, נותנת כמה המלצות חיוניות להתנהלות בעונה היבשה

רחל גבריאלי - שה"מ, המחלקה לבקר
ragav@shaham.moag.gov.il

יומו המוקדם של החורף הקודם והעצירה המתמשכת בגשמים, ס

מוצאת אותנו היום במרחק של 10 חודשים מאז הגשם האחרון. 

מחסור  גם  וכיום  גבוהות  טמפרטורות  יובש,  של  שלמה  שנה  כמעט 

במרעית ברוב שטחי המרעה בארץ. 

התאמת ממשק כולל לטיפול בעדר בזמן כזה, חיונית על מנת למזער 

נזקים מידיים ועתידיים. 

בכתבה זו אנסה לסקור מספר גורמים שיש לשים אליהם לב ולהגיב 

בזמן המתאים. בנוסף - כמה מחשבות לטווח הארוך יותר. 

התנהגות רעייה
מעונות  מאד  שמושפע  נתון  ביום,  שעות  כ-10  בממוצע  רועה  בקר 

גזע הבקר, מתקני המזון, המבנה החברתי, מצב  השנה, הטמפרטורה, 

פיזיולוגי של הפרות וזמינות המזון והמים. 

באופן מיטבי, 10 שעות רעייה של איסוף מזון יעיל, בתנאים של שפע 

ואיכותה  גרה. ככל שכמות המרעית  4 שעות העלאת  מרעה, דורשים 

יורדות, יחס זה קטן, ועלול להגיע עד לכ-10 שעות רעייה ו-13 שעות 

הנגיסות  קצב  הצעידה,  פעילות  את  מגבירות  הפרות  גרה.  העלאת 

במרעה,  הצמחים  מיני  התמעטות  עם  קטן.  הנגיסה  ונפח  גדל  שלהן 

יכולתן של הפרות לברור את מזונן יורדת וכך הן אוספות כמות קטנה 

יותר של מזון, בעל איכות ירודה יותר, לעתים גם מיני צמחים מזיקים 

ופיזיולוגי  פיזי  למאמץ  נתונות  הפרות  כזה  במצב  רעילים.  אף  או 

מתמשך ונכנסות למאזן אנרגיה שלילי. איכות המרעה משפיעה גם על 

ולכן בתנאים של מחסור במזון, פרות  המוטיבציה של הפרה לרעות, 

ירבצו גם אם לא מילאו את צרכיהן התזונתיים. 

פרות רועות ואוספות מזון תוך כדי נשיפה. נשיפה זו מיועדת להרחיק 

בגובה  מזון  לאסוף  נאלצת  טפילים. כשפרה  וגם  ואבנים קטנות  אפר 

אפר  של  יותר  גדולות  כמויות  אוספת  היא  הקרקע,  פני  מעל  נמוך 

וחשופה להדבקה מוגברת בטפילים. 

מספר פעמים במהלך שנות עבודתי, נכחתי בניתוח לאחר המוות של 

הפרות  במזון.  חמור  מחסור  היה  שבה  בחלקה,  פתאום  שמתו  פרות 

היו רזות, אבל לא זו הייתה סיבת המוות. כשהווטרינר פתח את כרסי 

הפרות, הן נמצאו מלאות באבנים קטנות ואדמה. מצב זה נגרם כתוצאה 

מאיסוף מזון יחד עם כמויות גדולות של קרקע. האדמה והאבנים, גרמו 

לשיתוק של התנועתיות של הכרס, שחיקה של הפפילות ולמוות מהיר. 

איסוף  של  רעייה  שעות   10 מיטבי,  באופן 
דורשים  מרעה,  שפע  של  בתנאים  יעיל,  מזון 
המרעית  שכמות  ככל  גרה.  העלאת  שעות   4
ואיכותה יורדות, יחס זה קטן, ועלול להגיע עד 
לכ-10 שעות רעייה ו-13 שעות העלאת גרה

בצורת בעמק יזרעאל

בקר לבשר
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